[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ АЧИНСКОГО РАЙОННОГО
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	31  мая  2022  года

	                     № 12-П

Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Ачинского районного Совета депутатов на очередной год и плановый период

На основании статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н              «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», в соответствии со статьями  20.1, 23 Устава Ачинского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Ачинского районного Совета депутатов на очередной год и плановый период на очередной год и плановый период согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Председателя Ачинского районного Совета депутатов от 22.10.2019 № 27-П «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Ачинского районного Совета депутатов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта Ачинского райсовета Родину Н.В.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022г.

Председатель районного
Совета депутатов	                                                                        С.А. Куронен

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к Постановлению Председателя Ачинского районного
 Совета депутатов
от 31.05.2022 № 12-П

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Ачинского районного Совета депутатов на очередной год и плановый период

I. Общие положения

1.Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Ачинского районного Совета депутатов на очередной год и плановый период (далее - Порядок) определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Ачинского районного Совета депутатов (далее - смета).

II. Порядок составления сметы

[bookmark: _Hlk104888813]2.Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходов бюджета Ачинского района на срок решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до Ачинского районного Совета депутатов (далее – Ачинский райсовет) лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Ачинского райсовета на период очередного финансового года и планового периода (далее - лимиты бюджетных обязательств).
3.Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кода раздела, подраздела, кода целевой статьи расходов, кода вида расходов, дополнительного кода расходов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
4.Смета составляется путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта решения о бюджете Ачинского района на очередной финансовый год и плановый период и утверждаются в соответствии с главой III настоящего Порядка.
Формирование проекта сметы на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в срок до 15 ноября текущего финансового года.
III. Утверждение сметы

5.Смета и обоснования (расчеты) плановых сметных показателей Ачинского райсовета утверждаются Председателем Ачинского райсовета.
6.Утверждение сметы осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня доведения Ачинскому райсовету лимитов бюджетных обязательств.

IV. Порядок ведения сметы

7.Ведение сметы осуществляется путем внесения в нее изменений в пределах, доведенных Ачинскому райсовету в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
Изменение показателей сметы составляются в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.
8.Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:
-изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных Ачинскому райсовету в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;
-изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи Ачинского райсовета и лимитов бюджетных обязательств;
-изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи Ачинского райсовета и лимитов бюджетных обязательств;
-изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
-изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, не требующих изменения показателей бюджетной росписи Ачинского райсовета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.
9.Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 4 настоящего Порядка.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы Ачинского райсовета, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в сроки,  предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка.
10.Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств Ачинского райсовета, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств Ачинского райсовета.
[bookmark: Par9]

image1.jpeg